
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/05881 

 Del: 31/07/2024 

 Esecutivo Da: 31/07/2024 

 Proponente: Direzione Sistema Tramviario Metropolitano - Servizio Gestione Tramvia 

 

OGGETTO: 

Demolizione del Ponte di Mantignano detto ‘dei Cazzotti’ c.o. 220127, CUP H11B12000000002 - CIG 

A03A8E3586 – Autorizzazione all’impresa CRISTALDI GROUP S.R.L.S. a subappaltare i lavori di demolizione, 

scavo e formazione di rilevati all’impresa VANGI S.R.L.

 

 IL DIRIGENTE

 Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024  avente  ad  oggetto  "Documenti  di 
programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2024 ed il 
bilancio pluriennale 2024-2026;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2024-2026";

- con Decreto del Sindaco n. 68 del 20 settembre 2022 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di dirigente del  
Servizio Gestione Tramvia;

 Premesso altresì che:

- la demolizione del Ponte di Mantignano è stata prevista ai sensi dell’art. 14 del Disciplinare per la costruzione 
del Nuovo Ponte sul Fiume Greve in località Ugnano-Mantignano, nonché per l’adeguamento delle arginature  
di via dell’Argingrosso, di via di San Bartolo a Cintoia e per la demolizione della passerella esistente del 22  
novembre 1999 rilasciato dal Ministero dei Lavori pubblici;

Pag. 1 di 7 DD/2024/05881



- la stessa demolizione è stata ribadita dalla Provincia di Firenze nel Parere in linea idraulica sul progetto  
definitivo  del  10  agosto  2011  nell’ambito  della  Conferenza  dei  servizi  per  il  progetto  definitivo  per  la  
realizzazione della Nuova Viabilità Ugnano-Mantignano;

- con Determinazione Dirigenziale n. 6961 del 10 novembre 2021 è stata affidata la redazione del progetto  
definitivo  ed  esecutivo  a  professionista  esterno,  con  approvazione  del  progetto  definitivo  intevenuta  con  
Deliberazione della Giunta Comunale n. 230 del 24 maggio 2022 ed approvazione del progetto esecutivo con  
Determinazione Dirigenziale n. 4578 del 30 maggio 2023;

-  che  l’intervento per  la  realizzazione della  Demolizione Ponte  di  Mantignano detto  “dei  cazzotti”  –  c.o. 
220127 - CUP H11B12000000002 è stato inserito nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 annualità 
2023;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  a  contrarre  n.  4639  del  1  giugno  2023,  e  successiva  Determinazione 
Dirigenziale n. 4791 del 6 giugno 2023, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, è stato disposto di  
procedere all’avvio della procedura negoziata, senza bando, per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto;

- con Determinazione Dirigenziale n. 7632 del 22 settembre 2023 è stata disposta l’aggiudicazione dei lavori a  
favore dell’impresa DI.GI. Costruzioni Soc. Coop. C.F. e P.IVA 03110890617, in avvalimento con l’Impresa 
C.L.P. Costruzioni S.r.l., C. F. e P.IVA 06025851210, e assunti i relativi impegni di spesa, la quale impresa con 
nota prot. n. 338111 del 24 ottobre 2023 ha poi rappresentato la sopravvenuta carenza di interesse, rinunciando 
alla stipula del contratto; conseguentemente, con Determinazione Dirigenziale n. 9084 del 9 novembre 2023 è 
stata disposta la revoca dell’aggiudicazione sopra citata e dei relativi impegni di spesa;

- in data 09 novembre 2023 è stato redatto il rapporto di verifica e verbale di validazione ai sensi dell’art. 42  
del D.Lgs. 36/2023;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  9947  del  30  novembre  2023  è  stata  disposta  l’approvazione  della 
documentazione progettuale aggiornata, del rapporto di verifica e del verbale di validazione in esito all’entrata  
in  vigore  del  nuovo  Codice  dei  Contratti  Pubblici  D.Lgs.  36/2023  nonché  del  Prezzario  Lavori  Pubblici 
Regione Toscana 2023/1,  ed è stato disposto lo stralcio dall’appalto principale,  dell’attività di  bonifica da  
ordigni bellici nell’ottica di anticiparne l’esecuzione;

- con Determinazione dirigenziale a contrarre n. 10469 dell’11 dicembre 2023, è stato disposto di ricorrere per 
l’aggiudicazione alla procedura negoziata senza bando, previa consultazione di dieci (10) operatori economici 
in base a indagine di mercato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), D.lgs. 36/2023, e sono stati definiti gli  
elementi essenziali del contratto;

- con Determinazione dirigenziale di aggiudicazione n. 2330 del 27 marzo 2024, l’appalto in oggetto è stato 
aggiudicato all’impresa Cristaldi Group S.r.l.s.;

- in data 9 maggio 2024 è intervenuta la conclusione del contratto di appalto tra le parti;

- in data 20 giugno 2024 è intervenuta la consegna dei lavori;

Pag. 2 di 7 DD/2024/05881



Considerato  che nel  Documento  di  gara  unico  europeo  (DGUE)  presentato  in  sede  di  procedura  per 
l’affidamento del suddetto appalto l’impresa Cristaldi Group S.r.l.s. ha dichiarato, ai sensi della lett.  c) del  
comma 4 dell’art. 119 del D. Lgs. n. 36/2023, di voler subappaltare le seguenti categorie di lavorazioni: OG3 
nel limite massimo del 50%; OS23 al 100% e OS21 al 100%;

Preso atto che

- con nota prot. n. 236417 del 10.07.2024, l’impresa aggiudicatrice ha trasmesso a questa Stazione Appaltante  
formale richiesta per l’affidamento in subappalto di parte delle lavorazioni relative al contratto in oggetto, in 
particolare per lavori  di  demolizione di  travi  e colonne in c.a.;  scavo di  sbancamento eseguito con mezzi  
meccanici in terreni sciolti compresi carico, trasporto e scarico dei rifiuti agli impianti autorizzati; formazione 
di rilevati eseguita con mezzi meccanici con materiale proveniente da scavi, ricadenti nelle categorie OG3 e 
OS23, all’impresa Vangi S.r.l. (C.F. e P.IVA 06400890486), con sede in Calenzano (FI), alla Via Di Le Prata n.  
65;

-  con  successiva  nota  del  17.07.2024,  il  RUP ha  richiesto,  ai  fini  dell’autorizzazione  di  tale  subappalto,  
integrazioni  documentali  circa  quanto già  trasmesso,  a  cui  l’aggiudicataria  ha  ottemperato con successive 
comunicazioni del 18, 24 e 25 luglio 2024, conservate in atti; 

Richiamato l’art. 37 del Capitolato Speciale di Appalto;

Preso  atto che  l’impresa  Cristaldi  Group  S.r.l.s.  ha  fatto  pervenire  all’Amministrazione  la  seguente 
documentazione, conservata in atti:

- la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 119, comma 16, del D.Lgs. n. 36/2023 circa l’insussistenza di eventuali 
forme di controllo o di collegamento a norma dell'articolo 2359 del codice civile con il titolare del subappalto;

- la dichiarazione a firma del Legale Rappresentante della ditta subappaltatrice, Vangi s.r.l., attestante l'assenza  
delle cause di esclusione di cui al Capo II, Titolo IV, Parte V, Libro II del D.lgs. 36/2023 e il possesso dei 
requisiti di cui agli articoli 99, 100 e 103 del citato D.lgs. 36/2023;

- il contratto fra l’appaltatore e il subappaltatore Vangi S.r.l., contenente:

- le indicazioni previste dall’art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari  
dell’impresa subappaltatrice;

-  in  deroga  all’art.  119,  comma 11,  lettera  a),  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la  previsione  che  l’impresa 
subappaltatrice riceverà in pagamento detto corrispettivo dall’impresa appaltatrice;

-  l’indicazione  del  CCNL  applicato  dall’impresa  subappaltatrice  ai  propri  dipendenti  -  Contratto 
Nazionale Edilizia ed Industria siglato in data 3 marzo 2022;

- l’articolo per cui le prestazioni subappaltate non possono formare oggetto di ulteriore subappalto ai  
sensi dell'art. 105, comma 19, Dlgs 50/2016;

Pag. 3 di 7 DD/2024/05881



- l’indicazione del corrispettivo, pari a Euro 12.000,00 (IVA al 22% esclusa), nonché degli oneri della  
sicurezza pari a € 600,00, e dei costi della manodopera pari € 4.800;

Richiamato il comunicato del Presidente dell’Autorità nazionale anticorruzione del 25/11/2020, “Indicazioni  
in merito all’articolo 105, comma 13, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di  
pagamento diretto al subappaltatore che rivesta la qualifica di micro o piccola impresa”, nel quale si afferma 
“la  facoltà  per  i  subappaltatori  o  subcontraenti  che  rivestano  la  qualifica  di  micro  e  piccole  imprese  di  
rinunciare al  pagamento diretto delle prestazioni da parte della stazione appaltante, a condizione che detta 
rinuncia,  per  esigenze  di  certezza  del  diritto,  sia  manifestata  per  iscritto  e  subordinata  alla  preventiva 
accettazione da parte della stazione appaltante”;

Dato atto che, il Direttore Lavori ha provveduto alla verifica tecnica del subappalto e alla verifica della la  
regolarità della documentazione presentata e la conformità dei documenti con quanto richiesto dall’art. 119, 
D.Lgs. n. 36/2023 nonché del possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale e di qualificazione del  
subappaltatore (Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);

Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 119, comma 12, del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 4 del Protocollo 
di Intesa siglato tra il Comune di Firenze e i Sindacati maggiormente rappresentativi in data 21 maggio 
2024, è stato verificato che:

- il CCNL applicato dall’impresa subappaltatrice - Contratto Nazionale Edilizia ed Industria siglato in data 3  
marzo 2022 - corrisponde a quello applicato dall’impresa appaltatrice;

-  l’affidatario corrisponderà  i  costi  della sicurezza e della manodopera,  relativi  alle  prestazioni  affidate  in 
subappalto, all’impresa subappaltatrice senza alcun ribasso, come attestato nella verifica tecnica del subappalto 
(Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);

Dato atto che sono stati svolti i controlli di legge sull’impresa subappaltatrice; 

Dato atto altresì che, in conformità a quanto stabilito dalla normativa antimafia e alla “Intesa per la 
prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della  criminalità  organizzata  negli  appalti  pubblici”,  non 
emergono cause ostative all’autorizzazione del subappalto in oggetto in quanto per l’impresa Vangi 
s.r.l. risulta iscrizione nella white list della Prefettura di Firenze;

Tenuto conto che sarà cura del Direttore dei Lavori e del Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Esecuzione provvedere alla verifica del mantenimento dell'effettiva applicazione di quanto previsto 
dalla normativa in vigore;

Richiamato l’art. 37, comma 21, del Capitolato Speciale di Appalto, in forza del quale l’Appaltatore, 
a  dimostrazione  del  pagamento  corrisposto  nei  confronti  del  subappaltatore  o  del  cottimista,  è 
obbligato  a  trasmettere,  entro  venti  giorni  dalla  data  di  ciascun  pagamento  effettuato  nei  loro 
confronti, copia delle fatture quietanzate. Qualora l’Appaltatore non trasmetta le fatture quietanzate 

Pag. 4 di 7 DD/2024/05881



entro il predetto termine la Stazione appaltante sospende il successivo pagamento in suo favore e 
provvede a  corrispondere  direttamente  al  subappaltatore  l'importo  dovuto per  le  prestazioni  dallo 
stesso eseguite;

Ritenuto  di  autorizzare,  sussistendo  i  presupposti  di  cui  all’art.  119  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  il 
subappalto  di  parte  delle  lavorazioni  relative  al  contratto  in  oggetto,  in  particolare  per  lavori  di 
demolizione di travi e colonne in c.a.; scavo di sbancamento eseguito con mezzi meccanici in terreni 
sciolti compresi carico, trasporto e scarico dei rifiuti agli impianti autorizzati; formazione di rilevati 
eseguita con mezzi meccanici con materiale proveniente da scavi, ricadenti  nelle categorie OG3 e 
OS23, per un importo stimato di € 12.000,00, di cui € 600,00 per oneri della sicurezza e € 4.800 per  
costi della manodopera;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 6 e 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, 
non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento da parte 
del RUP Ing. Marco Gardenti;

Dato atto altresì della regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/00;
Visto il Regolamento di cui al D.M. 7 marzo 2018, n. 49, di approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del Direttore dei Lavori e del Direttore dell’esecuzione;
Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1.      di autorizzare, sussistendo i presupposti di cui all’art. 119, D.Lgs. n. 36/2023, l’impresa Cristaldi 
Group  S.r.l.s.,  aggiudicataria  dell’intervento  di  Demolizione  del  Ponte  di  Mantignano  detto  ‘dei  
Cazzotti’ c.o. 220127, CUP H11B12000000002 - CIG A03A8E3586, a subappaltare alla società Vangi 
S.r.l. (C.F. e P.IVA 06400890486), con sede in Calenzano (FI), alla Via Di Le Prata, n. 65, i lavori di:

a.       demolizione di travi e colonne in c.a.;

b.      scavo  di  sbancamento  eseguito  con  mezzi  meccanici,  in  terreni  sciolti  compresi  carico,  
trasporto e scarico rifiuti agli impianti autorizzati;

c.       formazione di rilevati eseguita con mezzi meccanici con materiale proveniente da scavi;

Pag. 5 di 7 DD/2024/05881



per l’importo di € 12.000,00 (dodicimila/00) di cui € 600 (seicento/00) per oneri della sicurezza e € 
4.800 (quattromilaottocento/00) per costi della manodopera;

2.      di dare atto che la presente autorizzazione comporta l'osservanza da parte dell’Impresa affidataria e di 
quella subappaltatrice delle disposizioni di cui all'art. 119 del D. Lgs. n. 36/2023;

3.      di  precisare  che  l’aggiudicatario  subappaltante  pagherà  al  subappaltatore  gli  importi  dei  lavori  
eseguiti, previa regolare fatturazione e, a dimostrazione del pagamento corrisposto nei confronti del  
subappaltatore,  trasmetterà  a  questa  Stazione  Appaltante,  entro  venti  giorni  dalla  data  di  ciascun 
pagamento,  copia  delle  fatture  quietanzate,  pena  la  sospensione  del  successivo  pagamento  in  suo 
favore e la corresponsione diretta al subappaltatore dell'importo dovuto per le prestazioni dallo stesso 
eseguite;

4.      di dare atto che è onere della Direzione dei Lavori, al momento di ogni pagamento in conto, a favore  
dell’appaltatore, di verificare il rispetto degli adempimenti descritti in narrativa;

5.      di dare atto che il subappaltatore si impegna al rispetto delle prescrizioni in materia di tracciabilità dei  
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 36/2010, pena la nullità della presente autorizzazione;

6.      di dare atto che la presente determinazione è in regola con le norme relative alla trasparenza degli atti  
amministrativi di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

7.      di dare atto che il RUP dell’intervento è l’Ing. Marco Gardenti.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

PdC_Subappalto_Verifica tecnica_signed_signed(1).pdf - 

b712ffb88920b606d47c297e5fc9c2e10f89d812c550aa79a30c90210c319112

Pag. 6 di 7 DD/2024/05881



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Martinelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/05881


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/05881

